
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 102 
 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER IL CONTRASTO DEL DISAGIO BIOPSICOSOCIALE E 

DELLA POVERTA’ EDUCATIVA A.S. 2022/2023 – 2023/2024. PROGETTO 
“AC-COGLIERE” – CUP J61I22000530002 
Trasferimento per spese relative al personale scolastico 
€ 3.344,40 - Cap. 1411.10 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è ENZO ROMANO 
 
Premesso che: 
 

− con D.C.C. n. 77 del 28.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 atto fon-
damentale con il quale ha determinato l’assetto programmatico dell’attività del Comune; 
 

− con con D.D. n. 561 del 30.09.2022 è stato approvato l’Avviso/i pubblico: “Per la realizzazione 
di progetti finalizzati al contrasto del disagio biopsicosociale e della povertà educativa per gli 
alunni/studenti del territorio piemontese. a.s 2022/2023 e a.s.2023/2024.”; 
 

− con D.G.C. n. 138 dell’8 novembre 2022 il Comune di Savigliano ha aderito al suddetto Avviso 
individuando i seguenti partners progettuali: 
- Consorzio Monviso Solidale – Fossano (CN)  
- Caracol Società Cooperativa Sociale - Mondovì (CN) 
- Istituto Comprensivo Papa Giovanni XXIII - Savigliano (CN) 
- Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa – Savigliano (CN) 
- Orso Società Cooperativa – Torino (TO) 
- Associazione Altalena – Savigliano (CN); 

 

− la Regione Piemonte, con D.D. n. 779/A1511C/2022 del 27.12.2022 (nostro protocollo n. 
3735 del 30.01.2023) ha riconosciuto al Comune capofila il finanziamento di € 21.500,00 per la 
realizzazione del Progetto;  

 
Tra le attività previste a progetto (Azione 3 e Azione 6) vi è il coinvolgimento degli insegnanti degli 
Istituti Comprensivi sopra citati. 
 
Viste le rendicontazioni pervenute (nostro prot. n. 27808 del 27.06.2024 e n. 27933 del 
28.06.2024) per i seguenti importi: 



- IC Santorre di Santarosa € 1.672,20; 
- IC Papa Giovanni XXIII € 1.672,20. 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista al Cap. 1411.10 denominato: “PROGETTI 
FINALIZZATI AL CONTRASTO DEL DISAGIO BIOPSICOSOCIALE E DELLA POVERTA' 
EDUCATIVA” del Bilancio di Previsione anno 2024, sufficientemente capiente; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento Comunale dei controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di trasferire i seguenti importi: 
- € 1.672,20 all’IC Santorre di Santarosa; 
- € 1.672,20 all’ IC Papa Giovanni XXIII. 
 

2. di procedere, per le finalità sopra riportate, al frazionamento dell’impegno di spesa n. 
738/2024 per un importo pari a € 3.344,40; 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provve-
dimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del re-
sponsabile del servizio; 
 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedi-
mento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situa-
zione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
6. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 

267/2000 così come modificati dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 
126 del 2014; 

 
7. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024. 
 
 
 
 



Savigliano, lì 01 luglio 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


